DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Sábado, 2 de setembro de 2023 Edição nº 02/09 - Ano 2023

Código Identificador: ebe2d57f-2ce6-492e-ae25-53644be404df
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 1

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E DA
MULHER

Edital Nº 004/2023 – COMDEDICA

Edital Nº 004/2023 – COMDEDICA
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 003/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
São José do Norte, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da
Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022, na Lei
Municipal n°. 648, 649/2013 e 1.053/2023, Lei Municipal nº 700/2014
e Lei  Municipal  nº  707/2014,  torna  público  Edital  de  Retificação
referente ao Edital nº 03/2023 de escolha dos membros do Conselho
Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de São José
do Norte e dá outras providências, conforme segue:

1 - Complementa o item 7.13

7.13 – (...)

LÍNGUA PORTUGUESA -CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
1. Ortografia.
2. Acentuação gráfica.
3. Pontuação.
4. Classes gramaticais.
5. Variações verbais: tempo, modo, número e pessoa.
6. Termos da oração: período simples.
7. Concordância verbal: regra geral.
8. Concordância nominal: regra geral.
9. Preposições, conjunções e pronomes.
10. Coerência textual.
11. Noções gerais sobre frase, oração e período.
12. Ordem direta e ordem indireta da frase.
13. Discurso direto e discurso indireto.
14. Recursos das linguagens verbal e não verbal: metáfora, ironia e
humor.
15. Leitura e interpretação de textos.
16. Sintaxe: estrutura da oração e do período e termos e essenciais,
integrantes e acessórios da oração.
17. Uso dos porquês.
18. Vícios de Linguagem.

SUGESTÃO DE BIBLIOGRAFIA:

1. ABAURRE, Maria Luiza M., PONTARA, Marcela. Texto: análise e
construção de sentido. São Paulo: Moderna, 2013.
2. BECHARA, Evanildo. Gramática Escolar da Língua Portuguesa. 2.
ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010.
3. CEGALLA, D.P. Novíssima gramática da língua portuguesa. 48. ed.
São Paulo: IBEP Nacional, 2009.
4. CEREJA, Willian R., COCHAR, Thereza. Gramática Reflexiva. São
Paulo: Atual, 2013.
5.  FERREIRA,  Mauro.  Aprender  e  praticar  gramática.  São  Paulo:

FTD, 2011.
6.  KOCH,  Ingedore  Villaça.  A  coesão  textual.  17.  ed.  São  Paulo:
Contexto, 2002.
7. SACCONI, Luiz Antonio. Nossa Gramática Completa. 31. ed. São
Paulo: Nova Geração, 2011.

ECA- ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Nº 8.069/90 (Atualizada)

CONTEÚDOS DE INFORMÁTICA

Programa de Informática Básica em Nível de Ensino Médio
1. Noções de hardware e software
2. Sistemas Operacionais (Windows, macOS, Linux)
3. Gerenciamento de arquivos e pastas
4. Configurações básicas do sistema operacional
5. Edição de Texto (Microsoft Word, Google Docs)
6. Digitação e formatação de textos
7. Inserção de imagens e elementos gráficos
8. Criação de tabelas e listas
9. Planilhas Eletrônicas (Microsoft Excel, Google Sheets)
10. Criação de planilhas e inserção de dados
11. Fórmulas e funções básicas
12. Formatação de células e gráficos
13. Apresentações de Slides (Microsoft PowerPoint, Google Slides)
14. Criação de slides e organização de conteúdo
15. Inserção de elementos multimídia (imagens, vídeos)
16. Internet e Navegação na Web
17.  Funcionamento  básico  da  internet  (Google  Chrome,  Mozilla
Firefox)
18. Comunicação online (e-mail, redes sociais)
19. Proteção contra vírus e malware
20. Privacidade online e cuidados com informações pessoais

Bibliografia sugerida:

1.  "Informática  para  o  Ensino  Médio"  -  Lúcia  Viegas  (Editora
Moderna)
2.  "Informática:  Conceitos  e  Aplicações"  -  Carlos  E.  Morimoto
(Editora Sulina)
3. "Informática Básica: Teoria e Prática" -  Luiz Gustavo de Souza
(Editora Érica)
4. "Informática na Educação" - José Armando Valente (Editora Cortez)
5. "Informática para Todos: Volume Único" -  Ivan Valeije (Editora
Érica)
6.  "Informática  Básica  para  Concurso  e  Trabalho"  -  Júlio  Battisti
(Editora Instituto Alpha)
7. "Informática Básica para o Ensino Médio" - João Soares (Editora
Viena)

2 - Altera o item 12.1
12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha
dos membros do Conselho Tutelar

Data Etapa

01/06/2023 Publicação do Edital

DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Sábado, 2 de setembro de 2023 Edição nº 02/09 - Ano 2023

Código Identificador: ebe2d57f-2ce6-492e-ae25-53644be404df
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 2

16/06/2023 Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)

20/06/2023 a
27/06/2023

Publicação,  pela Comissão Especial  do processo de
escolha, da lista dos candidatos inscritos e abertura
do  prazo  de  5  (cinco)  dias  para  impugnação  das
candidaturas  junto  à  Comissão  Especial,  pela
população  em  geral,  encaminhando-se  cópia  ao
Ministério Público (itens 7.5 e 7.6)

28/06/2023

Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará
os candidatos impugnados, com abertura do prazo de
5 dias para defesa.
Realização  de  reunião  da  Comissão  Especial  para
decidir acerca da impugnação. (item 7.7)

10/07/2023
Análise  do  pedido  de  registro  das  candidaturas,
independentemente de impugnação, e publicação da
relação  dos  candidatos  inscritos,  deferidos  e
indeferidos,  pela  Comissão  Especial  (item  7.8)

17/07/2023
Prazo  para  interposição  de  recurso  à  Plenária  do
CMDCA acerca das  decisões  da Comissão Especial
(item 7.9)

21/07/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos,
com publicação acerca do resultado (item 7.10)

24/07/2023
Publicação,  pelo  CMDCA,  de  relação  final  das
inscrições deferidas e indeferidas após o julgamento
dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao Ministério
Público (item 7.11)

25/07/2023
Capacitação  dos  candidatos  para  a  prova  de
conhecimentos – das 8h30min as 12h e das 13h as
18h

01/08/2023 Aplicação da prova (item 7.13)

02/08/2023 Publicação do Gabarito

03/08/2023 Resultado preliminar da prova
04/08/2023 e
07/08/2023 Recursos da prova

09/08/2023 Resultados dos recursos

10/08/2023 Resultado final da prova objetiva
14/08/2023 e
15/08/2023 Avaliação Psicológica

16/08/2023 Resultado da avaliação Psicológica

17/08/2023 Recurso da avaliação Psicológica

18/08/2023 Resultado do recurso da avaliação Psicológica

21/08/2023 Publicação do resultado final

22/08/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral

22/08/2023 Reunião  com  os  candidatos  habilitados  para
orientações  acerca  das  condutas  vedadas

23/08/2023 Divulgação dos locais de votação (item 9.3)

24/08/2023 Sessão  de  apresentação  dos  candidatos  habilitados
(item 8.14)

01/10/2023 Eleição (item 9.2)

02/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 10)

10/01/2024 Posse (item 11.3)

Márcia Helena Porto
Presidente do COMDEDICA

Documento Anexo:
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1783/ZgisBER7T1bJZaYD
vBCUDdmOsiKWTA_d.pdf

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador: 9bde5cbb-709e-43da-9266-fa3713c7ac82

http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1783/ZgisBER7T1bJZaYDvBCUDdmOsiKWTA_d.pdf
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/1783/ZgisBER7T1bJZaYDvBCUDdmOsiKWTA_d.pdf